Objeto do presente instrumento é a concessão do reajuste
de 4,56% (quatro inteiros e cinquenta e seis centésimos) do preço do
Contrato, referente ao IPCA acumulado do período de fevereiro/2024
a janeiro/2025, com efeitos a partir de 27/02/2025.
VALOR ANUAL APÓS REAJUSTE: R$ 2.951.532,31 (dois milhões,
novecentos e cinquenta e um mil, quinhentos e trinta e dois reais e
trinta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2025.
FUNDAMENTO DO ATO: no art. 92, §§ 3º e 4º, da Lei nº.14.133, de
1º de abril de 2021.
PROCESSO Nº SEI-080002/004484/2023.

Id: 2690460

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

Transferência do recurso da Emenda Parlamentar individual,
nº 39420002, para Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de
Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas,
conforme a Portaria GM/MS nº 3.283/2024, de 07 de março de 2024
(doc. SEI nº 90373927).
VALOR TOTAL: R$1.605.337,00 (um milhão, seiscentos e cinco mil,
trezentos e trinta e sete reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2025.
FUNDAMENTO DO ATO: Portaria GM/MS nº 3.283/2024 art. 13 e 14,
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO Nº SEI-080002/002448/2023.

Id: 2690461

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:

[...]

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços
n° 001/2024.
PA R T E S : INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A. e MERCK S/A (CNPJ nº
33.069.212/0008-50).
O B J E TO : prorrogação do prazo de vigência para consumo dos saldos
remanescentes da ata.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 520.493,00 (quinhentos e vinte mil e quatrocentos
e noventa e três reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2025.
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº SEI-080005/001270/2023.

Id: 2690568

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO :

[...]

no Plano Anual da Contratação da Fundação Saúde do Estado do Rio
de Janeiro (FSERJ), os quais constituem itens essenciais para a ma-
nutenção das atividades terapêuticas desenvolvidas pelas unidades de
saúde sob gestão da FSERJ.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado da data da divulgação no
P N C P.
VALOR TOTAL: R$ 225.101,28 (duzentos e vinte e cinco mil, cento e
um reais e vinte e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2025.
F U N D A M E N TO : se regerá pelas disposições da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, nos demais normativos estaduais aplicáveis, e do
instrumento convocatório. Parecer 1521/2024/FS/DIRJUR (Doc.

[...]

Calazans - HTO Baixada, no período de 01/08/2025 à 31/08/2025,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 2202 (SEI-112818708). VALOR TOTAL: R$
27.425,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais). FUN-
D A M E N TO : Decidido no processo administrativo SEI-
080002/021950/2025. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2025.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 1487/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa STERI-

[...]

para o Hospital Estadual Ricardo Cruz (HERCRUZ), no período de
01/08/2025 a 31/08/2025, conforme solicitado e comprovado através
da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua
viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 2270 (SEI-114519888).
VALOR TOTAL: R$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais).
F U N D A M E N TO : Decidido no processo administrativo SEI-
080002/022121/2025. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2025.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 1577/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa MEGA